
 

令和元年 ５月 ９日 

保護者様 

地域の皆様                     京都市立朱雀第七小学校    

学校運営協議会会長 別所 弘勝 

校 長 鵜飼 洋子 

 

学校運営協議会ボランティア募集のお知らせ 

 

若葉の緑が目にしみる季節となりました。皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお

喜び申し上げます。平素は本校の教育にご理解ご協力賜りありがとうございます。 

今年度学校運営協議会の組織を見直しました。そして，各部の活動を充実させるために，学校

運営協議会ボランティアバンクに登録していただける方を募集します。登録していただける方

は，裏面登録申込書に必要事項を記入の上，学校まで届けていただくか，メール又は FAX で学校

に提出してくださるようお願いします。また，地域の方で協力していただける方も併せて募集し

ています。お知り合いの方などにも声を掛けていただけるとありがたいです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

詳しくは，朱雀第七小学校 教頭 中川 弘までお問い合わせください。 

     ☎  ０７５－３１１－０３０７ 

     FAX  ０７５－３１１－４６９７ 

     E-mail  suzakudai7-s@edu.city.kyoto.jp 

※尚，昨年度までに登録いただいた皆様は，今年度も継続として登録させていただきます。 

《ボランティアを募集する７つの部会》可能な範囲でお手伝いくださると，助かります！ 
① 放課後まなび教室支援 

 月・火・金の放課後行っています。申し込みをした子ども達が自学自習する場です。たくさん

の子どもが申し込みをしています。可能な曜日だけでも支援ください。 

② 学習支援（児童の授業サポートや土曜学習の学習活動の支援） 

 月に１回程度土曜学習を行っています。漢字の学習，理科実験等，月により学習内容は変わり

ます。指導を助けて下さる方があればできるところだけでも参加ください。 

③ 読書活動支援（読み聞かせ活動など） 

 毎週火曜日朝に読み聞かせサークル「ぶんぶん」の皆様が，子ども達に読み聞かせをしてくだ

さっています。他にも図書室の掲示や図書の整理などお手伝いしてください。 

④ ふれあい事業支援 

授業や土曜学習で，地域の方とのふれあい活動（茶道・昔遊び・ニュースポーツなど）を行っ

ています。一緒に参加いただき，子どもと関わってください。 

⑤ 部活動支援 

部活動の指導をお手伝いください。（水曜日：ソフトテニス・バレーボール・マルチカルチ

ャー，金曜日：バスケットボール・サッカー） 

⑥ 環境美化支援（，美化活動など） 

 土曜学習として年に３回程度，栽培活動「みどりクラブ」を行っています。子どもと一緒に学

校内の草花の栽培をお手伝いください。 

⑦ 安全見守り支援部（登下校見守り支援活動） 

 子ども達の登校時または下校時に，通学路に立っていただき，安全を見守ってください。 

可能な曜日，可能な時間帯にお手伝いいただき，登下校する子ども達にあいさつしてください。 



 

学校運営協議会ボランティアバンク登録申込書 
 

 

 

 保護者用    学校運営協議会ボランティアバンク登録申込書 

・お名前（          ）・連絡先（          ） 

・お子様の学年・組・名前（  年 組      ）※兄弟姉妹がいる場合は，どなたかおひとりで結構です。 

             

・希望する活動  ※希望される活動に☑をつけてください。 

□放課後まなび教室支援  

□学習支援  

□読書活動支援  

□ふれあい事業支援 

□部活動支援（ ）ソフトテニス（ ）バレーボール（ ）バスケットボール 

（ ）サッカー  （ ）マルチカルチャー（図工・音楽など） 

□環境美化支援  

□安全見守り支援部 

          

 ※すでに登録されている方は，出していただく必要はありません。この情報は他の目的には流用しません。 
 
 

 

 

 

 

 

地域の方用    学校運営協議会ボランティアバンク登録申込書 

・地域の方のお名前（         ） ・連絡先（        ） 

・紹介者のお名前（            ）・紹介者のお子様の学年・組（  年 組）             

 

・希望されている活動  ※希望されている活動に☑をつけてください。 

□放課後まなび教室支援  

□学習支援  

□読書活動支援  

□ふれあい事業支援 

□部活動支援（ ）ソフトテニス（ ）バレーボール（ ）バスケットボール 

（ ）サッカー  （ ）マルチカルチャー（図工・音楽など） 

□環境美化支援  

□安全見守り支援部 
 

 ※すでに登録されている方は，出していただく必要はありません。この情報は他の目的には流用しません。 

 


